118. *E poi vedrai color, che son contenti  
Nel fuoco; perchè speran di venire.  
Quando che sia, alle beate genti.*
121. *Alle qua' poi se tu vorrai salire,  
Anima sia a ciò di me più degna:  
Con lei ti lascierò nel mio partire.*
124. *Che quello 'mperador, che lassù regna,  
Perch' i' fui ribellante alla sua legge,  
Non vuol, che in sua città per me si vegna,*
127. *In tutte parti impera, e quivi regge:  
Quivi è la sua cittade, e l' alto seggio:  
O felice colui, cu' ivi elegge!*
130. *Ed io a lui: Poeta, i' ti richieggio  
Per quello Iddio, che tu non conoscesti,  
Acciocch' i' fugga questo male e peggio.*
133. *Che tu mi meni là dov' or dickesti,  
Sì ch' i' vegga la porta di san Pietro,  
E color che tu fai cotanto mesti.  
Allor si mosse, ed io li tenni dietro.*

## C A N T O II.

1. *Lo giorno se n' andava, e l' aere bruno  
Toglieva gli animai, ai che sono 'n terra  
Dalle fatiche loro; ed io sol uno*
4. *M' apparecchiava a sostener la guerra  
Sì del cammino, e sì della pietate,  
Che ritrarrà la mente, che non erra.*

Inde animas cernes , quæ sunt vel in igne quietæ  
 Contentæque suo ; quod sperent gentibus æque  
 Denique sese aliquando adjungere posse beatis .  
 Ad quas si cupies concordare postea ; fiet  
 Spiritus ut tecum veniat me dignior ipso ;  
 Atque ego discedens , tibi sit comes ille , facessam :  
 Namque Gubernator summâ qui regnat in arce ,  
 Ipse repugnavi quod legi conditæ ab ipso ,  
 Me duce posse suam quemvis vetat ingredi in urbem .  
 Imperat omnibus ille locis , et regnat ibidein ,  
 Urbs ipsius ibi colitur , manet altaque sedes .  
 O fortunatos ! quoscumque elegit ad illam .  
 Tunc ego respondens illi ; te posco Poeta ,  
 Per verum , quod non potuisti agnoscere Numen ,  
 Ut detur hoc fugisse malum , quod pejus et isto est  
 Me ut ducas , quo dixisti me ducere velle ,  
 Ut videam divi vel tautum limina Petri ,  
 Et quos tam misere perhibes sub Tartara clausos .  
 Ille gradum tunc movit ; eum sumque ipse secutus .

## C A N T U S II.

Jamque dies decedebat , subfuscus et aer  
 Solvebat terras animalia fusa per omnes  
 Cuncta labore suo ; et solus tolerare parabam  
 Quicquid iter poterat pietasque adducere durum ;  
 Omne quod exprimet ad vivum mens nescia falli  
 Nempe memor , tantum nam quæ dijudicat erret .

7. *O Muse, o alto 'ngegno, or m' ajutate;  
O mente, che scrivesti ciò, ch' io vidi,  
Qui sì parrà la tua nobilitate.*
10. *Io cominciai: Poeta, che mi guidi,  
Guarda la mia virtù, s' ell' è possente,  
Prima ch' all' alto passo tu mi fidi.*
13. *Tu dici, che di Silvio lo parente,  
Corruttibile ancora, ad immortale  
Secolo andò, e fu sensibilmente.*
16. *Però se l' avversario d' ogni male  
Cortese fu, pensando l' alto effetto,  
Ch' uscir dovea di lui, e 'l chi, e 'l quale;*
19. *Non pare indegno ad uomo d' intelletto,  
Ch' ei fu dell' alma Roma, e di suo 'mpero  
Nell' empireo ciel per padre eletto:*
22. *La quale, e 'l quale (a voler dir lo vero)  
Fur stabiliti per lo loco santo,  
U' siede il successor del maggior Piero.*
25. *Per questa andata, onde li dai tu vanto,  
Intese cose, che furon cagione  
Di sua vittoria, e del papale ammanto.*
28. *Andovvi poi lo Vas d' elezione,  
Per recarne conforto a quella Fede,  
Ch' è principio alla via di salvazione.*
31. *Ma io perchè venirvi? o chi 'l concede?  
Io non Enea, io non Paolo sono:  
Me degno a ciò nè io, nè altri crede.*
34. *Perchè se del venire i' m' abbandono,  
Temo che la venuta non sia folle:  
Se' savio, e 'ntendi me', ch' io non ragiono*